



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 11-2024AARP

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS/CE

1- ABERTURA:

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, ao final assinado, vem nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.08.23.01-01-ARP**, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01-PERP, GERENCIADO PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/CE com fundamento nos incisos I, II e III do §2º e inciso II do §3º do artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores em combinação com o disposto no Decreto 11.462/2023 e suas alterações posteriores, visando OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DAS CÂMERAS E EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

2- JUSTIFICATIVA:

A presente contratação tem como finalidade o aprimoramento da gestão de segurança pessoal e patrimonial dos imóveis pertencentes à Secretaria Municipal de Proteção Social, incluindo a sede da secretaria, CRAS, CREAS, Centro POP e Unidade de Acolhimento Provisório, por meio da manutenção e implementação de monitoramento tecnológico. Com a manutenção e instalação de equipamentos de segurança, será possível obter imagens em tempo real, além de visualizar gravações das movimentações e acessos nas dependências dos imóveis mencionados. Esta medida visa proporcionar maior segurança para os equipamentos, funcionários e usuários dos serviços prestados pela secretaria, ao mesmo tempo em que contribui para evitar furtos de materiais e equipamentos. Dessa forma, a adesão a ata de registro de preços nº 2023.08.23.01-01-ARP, resultante do pregão Nº 2023.08.23.01-PERP, da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Pacajus, é de fundamental importância para a aquisição dos materiais e serviços necessários para garantir a continuidade e o bom funcionamento dos serviços de monitoramento dos prédios da Secretaria Municipal de Proteção Social de Pacajus, contribuindo de forma eficiente e eficaz para segurança dos cidadãos e funcionários.

A vantajosidade é percebida pela celeridade processual e a economia com os custos com publicações legais necessários a realização de um procedimento licitatório.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade do fornecimento dos bens, de interesse da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, através da "carona" à ata de registro de preçoes identificada acima.

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata, entendemos que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

em favor do fornecedor:

Proponente: MARIA EDUARDA DE CARVALHO LIMA
Endereço: AV. ERCÍLIA LOPES DE MENEZES, COAÇU
Cidade: PACAJUS-CE UF: CE;
CNPJ: Nº 26.323.440/0001-73

PACAJUS - CE, 27 DE JUNHO DE 2024.

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL



ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

TABELA DE ITENS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
LOTE 01					
1	CONTROLE REMOTO PARA CENTRAL DE ALARME	UNID	78	47,00	3.666,00
LOTE 02					
2	DISCO RÍGIDO 2TB - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - INTERFACE: SATA 6 Gb/s - TAXA DE TRANSFERÊNCIA SUPTADO SATA: 6.0/ 3.0/ 1.5 Gb/s - TAXA DE TRANSFERÊNCIA SUSTENTADA OD: 220MB/s - CACHE: 256 MB - BYTES POR SETOR: 4096 - CAPACIDADE 2 TB.	UNID	22	431,00	9.482,00
LOTE 03					
3	SENSOR DE DETEC MIC INFRA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FUNÇÃO PET IMUNE A ANIMAIS ATÉ 20Kg, 3 NÍVEIS DE SENSIBILIDADE. SOFTWARE COM FUNÇÃO PET. CONTADOR DE PULSO. COMPENSAÇÃO DE TEMPERATURA. DETECÇÃO DE SINAL MICROCONTROLADO. COBERTURA DE 12m E ÂNGULO DE 90°.	UNID	430	76,25	32.787,50
LOTE 04					
4	SERVIÇO DE TROCA CENTRAL DE ALARME CONVENCIONAL, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PARA ATÉ 8 ZONAS, DISCADORA GSM E TECLADO DE PROGRAMAÇÃO INTEGRADO. DISCA PARA 4 TELEFONES. CENTRAL COM 8 ZONAS (8 ZONAS SEM FIO E 8 ZONAS COM FIO), DESABILITA ZONA COM FIO VIA TECLADO. APAGA SENSORES E CONTROLES SEPARADAMENTE. PROTEÇÃO CONTRA CURTO DE BATERIA. PÂNICO POR CONTROLE REMOTO. ARMA/DESARMA VIA SMS. AUTO-ALARME POR FALTA DE MOVIMENTO. REARME AUTOMÁTICO PÓS DESARME. INDICA BATERIA BAIXA DE SENSORES, CONTROLES REMOTO E FALTA DE AC. FUNÇÃO INIBIR ZONAS (BYPASS). FUNÇÃO BOOTLOADER. SAÍDA AUXILIAR CH-CH (ACIONADO VIA SMS OU POR CONTROLE REMOTO).	UNID	22	590,50	12.991,00
LOTE 05					
5	SERVIÇO DE TROCA DE CABO COAXIAL, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 4mm BIP 2x26 DUPLA BLINDAGEM HD PEÇA COM 100 METROS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - CONDUTOR CENTRAL: FIOS FLEXÍVEIS DE COBRE NU 7x0.144mm DIELETRICO: POLIETILENO EXPANSÃO A GAS - BLINDAGEM: TRANCA DE FIOS DE LIGA/COBRE NU - MALHA: 80% / DUPLA BLINDAGEM (FITA MALHA) - CAPA EXTERNA: PVC 75° C CLASSE CM BRANCO - IMPEDANCIA: 750RESISTENCIA ELETRICA DO CONDUTOR: 1550/km - BIPOLAR FLEXÍVEL: COBRE NU 26 OU 24 AWG ISOLADOS COM POLIETILENO, COM PEÇA INCLUSA	UNID	122	122,50	14.945,00
LOTE 06					

6	SERVIÇO DE TROCA DE CABO DE ALARME, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 2 PARES 4X40 BRANCO PEÇA COM 100 METROS - CONDUTOR INTERNO: FIO DE COBRE NU, ELETROLITICO, MOLE ISOLAÇÃO INTERNA: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE MULTICOLOR ISOLAÇÃO EXTERNA: PVC 70° ANTI-CHAMA, BRANCO EMBALAGEM: CAIXA COM 100mts, COM PEÇA INCLUSA	UNID	44	78,50	3.454,00
LOTE 07					
7	SERVIÇO DE TROCA DE CAIXA SOBREPOR CFTV, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: QUADRADA BRANCA 8,5x8,5x4,5cm - CAIXA QUADRADA PARA ACABAMENTO DE INSTALAÇÕES CFTV E ALARME, COM PEÇA INCLUSA	UNID	156	13,00	2.028,00
LOTE 08					
	SERVIÇO DE TROCA DE CÂMARA BULLET, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 720p 4X1 IR 20M 2,8mm CARACTERÍSTICAS: RESOLUÇÃO: 1280 X720p; TECNOLOGIA: 4 EM 1 - HDTV / AHD / HDCVI / CVBS; CASE: PLÁSTICO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SENSOR DE IMAGEM: SENSOR DA IMAGEM DE 1MP CMOS; SISTEMA DE SINAL: PAL / NTSC; MIN. ILUMINAÇÃO: 0,1 LUX @ (F1.2, AGC ON), 0 LUX COM IR; TEMPO DO OBTURADOR: 1/25 (1/30)s PARA 1	UNID	156	160,00	24.960,00
LOTE 09					
	SERVIÇO DE TROCA DE CONECTOR PLUG BNC MACHO COM BORNE, COM PEÇA INCLUSA	UNID	664	6,00	3.984,00
LOTE 10					
	SERVIÇO DE TROCA DE CONECTOR PLUG P4 MACHO COM BORNE, COM PEÇA INCLUSA	UNID	332	4,00	1.328,00
LOTE 11					
	SERVIÇO DE TROCA DVR MULTI HD, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 08 CANAIS 1080p - CARACTERÍSTICAS: COMPATÍVEL COM 5 TECNOLOGIAS: HDCVI HDTV AHD ANALÓGICA IP VISUALIZAÇÃO EM 1080p GRAVAÇÃO DE TODOS OS CANAIS EM 1080p LITE OU 720p SAÍDAS DE VÍDEO VGA, HDMI E BNC COMPATÍVEL COM REDES WI-FI ATRAVÉS DE ADAPTADOR USB COMPATIBILIDADE COM ONVIF; SUPORTA 1 DISCO RÍGIDO DE ATÉ 10TB EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO MODO NVR: TRANSFORMA TODOS OS CANAIS BNC IP: ADICIONA CÂMERAS IP AO DVR, COM PEÇA INCLUSA	UNID	22	590,00	12.980,00
LOTE 12					
	SERVIÇO DE TROCA FONTE 12V, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 20A GRADEADA ESTABILIZADA COM PROTEÇÃO CONTRA CURTO E SOBRECARGA. MATERIAL UTILIZADO EM INSTALAÇÃO DE SEGURANÇA, ALARMES E ENTRE OUTROS, COM PEÇA INCLUSA.	UNID	22	135,00	2.970,00
LOTE 13					
	SERVIÇO DE TROCA SIRENE 12V COM 120db, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COR: PRETA: POTÊNCIA SONORA: 120db VOLTAGEM DC 10 A 15V CORRENTE: 200mA TOQUE: 1 TOM, COM PEÇA INCLUSA	UNID	22	80,00	1.760,00
VALO TOTAL GLOBAL: R\$ 127.335,50 (CENTO E VINTE E SETE MIL TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					127.335,50